
89/2022 
 

duben 
2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

    Náš Domov 



Duben 
 

narozeniny budou slavit 
 

8.4.  Bednářová Marie 8.4.1928 95 let 
8.4.  Křížová Světluše  8.4.1937 86 let 
14.4. Hrdina Rudolf  14.4.1947 76 let 
15.4. Mann Jaromír  15.4.1947 76 let 
16.4. Ďuriš Josef   16.4.1931 92 let 
19.4. Charvát Vladimír  19.4.1942 81 let 
19.4. Stanev Veliko  19.4.1946 77 let 
21.4. Bradáčová Olga  21.4.1940 83 let 
25.4. Ďurišová Růžena  25.4.1935 88 let   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

K narozeninám přejeme všem oslavencům, aby se jim splnilo vše, co 
si přejí a k tomu ještě mnoho štěstí, pevné zdraví a úsměv ve tváři!!! 

 
 
 



Svátek v dubnu slaví 
12.4.  Šrůtek Julius  
16.4.  Škarytková Irena  
17.4.  Hrdina Rudolf  
20.4.  Martínková Marcela  
24.4.  Cucla Jiří  
24.4.  Pleštil Jiří  
24.4.  Schejbal Jiří  

Státní svátky v dubnu 
7. 4.  Velký pátek 
10. 4.  Velikonoční pondělí 

Významné dny v dubnu  
1. 4.  Mezinárodní den ptactva 
2. 4.  Mezinárodní den dětské        

knihy 
2. 4.  Světový den zvýšení 

povědomí o autismu 
3. 4.  Mezinárodní den spodního 

prádla 
4. 4.  Mezinárodní den proti 

nášlapným minám 
7. 4.  Světový den zdraví 
8. 4.  Mezinárodní den Romů 
11. 4.  Světový den Parkinsonovy choroby 
11. 4.  Mezinárodní den solidarity osvobození politických vězňů 
12. 4.  Mezinárodní den letectví a kosmonautiky 
18. 4.  Mezinárodního den památek a sídel 
20. 4.  Mezinárodní den svobody tisku 
22. 4.  Evropský den akcí proti rasismu 
22. 4.  Den Země 
23. 4.  Světový den knihy a autorského práva 
24. 4.  Mezinárodní den skautů a skautek 



24. 4.  Světový den laboratorních zvířat 
26. 4.  Mezinárodní den vzpomínky na Černobyl 
27. 4.  Mezinárodní den smutku 
28. 4.  Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
29. 4.  Mezinárodní den tance 

 
Co bude… 
1.4.  9:45 Kulturní dopoledne 
2.4.  9:45 Mše svatá 
   
3.4.  9:30 Skupinové čtení 
4.4.  10:00 Chytré hlavičky 
5.4.  10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
6.4.  9:30 Dopolední klub 
7.4.  Velký pátek - státní svátek 
8.4.  9:45 Velikonoční dopoledne - Bejvávalo 
9.4.  Velikonoční neděle 
   
10.4. Velikonoční pondělí - státní svátek 
11.4. 10:00 Chytré hlavičky 
12.4. 10:00 Zpívání s kytarou 
13.4. 10:00 Ekumenická velikonoční bohoslužba 
14.4. 9:30 Promítání filmu 
15.4. 9:45 AZ-kvíz 
16.4. 9:45 Mše svatá 
   
17.4. 9:30 Bingo 
18.4. 10:00 Chytré hlavičky 
19.4. 10:00 Zpívání s kytarou 



  13:30 Kavárnička 
20.4. 9:30 Skupinové čtení 
21.4. 9:30 Bejvávalo 
22.4. 9:45 Kulturní dopoledne 
23.4. 9:45 Mše svatá 
   
24.4. 9:30 Skupinové čtení 
25.4. 10:00 Chytré hlavičky 
  9:30/13:30 Pečení, oslava narozenin 
26.4. 10:00 Zpívání s kytarou 
27.4. 10:00 Bohoslužba 
  14:00 Pálení čarodějnice 
28.4. Individuální aktivita 
29.4. 9:45 Hudební odpoledne 
30.4. 9:45 Mše svatá        
 

Pro zasmání 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co bylo…….                                              MDŽ 
 

 



 
 
… příprava na Velikonoce… 

 
 
 



 
 
…mohli jsme si nakoupit nové 
oblečení… 

 
 
 
 
 

…přivítali jsme jaro s Arnikou… 



…přišli nás potěšit Squirt a 
Minie… 

 



Rubrika Poznáte je? 
 
Tak kdopak uhodl?  
Asi nejvíce si ji pamatujeme ze 
seriálu Nemocnice na kraji 
města, kde ztvárnila roli sestry 
Huňkové nebo z filmů Homolka 
a tobolka, kde si zahrála paní 
Burdovou. 

Iva Janžurová  
 
 
 

A dnes:  
 
 

Kdopak se snažil 
přenocovat na 
Karlštejně, přestože 
tam nesměla žádná 
žena vkročit? 
 
Také se jí přezdívalo 
„česká Brigitte 
Bardot“. 
 

 
 



 
Jak vznikl …slunečník… 
    Začalo to už před 
několika tisíci lety 
palmovými listy či 
ptačími pery složenými 
do vějíře. Nikdy tedy 
nezjistíme, kdo 
vynalezl slunečník čili 
deštník. Víme však, že 
jako slunečník se ona 
věc používala nejdřív, 
funkce deštníku přišla 
až v průběhu dějin.     
 
 
Slunečník znali lidé už ve starém Egyptě i Mezopotámii a bývalo 
to luxusní zboží, vyhrazené pro panovníky a nejvýše postavené 
představitele dvora. Archeologové našli vyobrazení vládců  
s otrokem držícím nad jejich hlavami slunečník ve všech 
civilizacích. Neexistuje tedy jeden 
souvislý příběh, ale hned několik 
na sobě nezávislých historek.     
Největšího rozvoje se slunečník 
dočkal v Číně, kde se už před 
dvěma tisíci lety přiblížil dnešním 
modelům – šlo jej sklopit  
a rukojeti byly vybaveny klouby, 
aby je bylo možné složit. Čínská 
varianta se rozšířila po Asii  
a Hedvábnou stezkou i do Evropy. 



 
    Tady se však takového 
úspěchu nedočkal. Rozvoj 
omezovala skutečnost, že 
slunečníky byly výhradně 
dámskou módní záležitostí.  
Už v 5. století před naším 
letopočtem představovaly 
nezbytnou součást výbavy 
každé správné řecké dámy.  
I v Římě našeho letopočtu byli 
muži se slunečníky terčem 
posměchu, i když právě tou dobou se ze slunečníku stává deštník 
– Římané zjistili, že pokud papír stínidla potřou olejem, mohou 
slunečník použít i na ochranu před deštěm. Z prvního století se 
také zachovala zmínka o kuriózním soudním sporu, v němž šlo  
o to, zda by se mělo zakázat 
nošení slunečníků/deštníků do 
amfiteátrů, protože přes ně lidé 
nevidí do arény. 
 
    Velkého rozmachu se dočkaly 
v 17. století ve Francii. I tam 
sloužily dvěma účelům zároveň 
– stačilo látku, z níž se vyráběly, 
potřít voskem, a dámy mohly 
chodit po ulicích i za deště.  
Tou dobou se parasolu (od výrazu proti slunci) začalo říkat 
parapluie (proti dešti, tedy paraple). Roku 1710 obchodník Jean 
Marius vynalezl skládací slunečník a o půl století později vědec 
Navarre vymyslel otevírání deštníku pomocí knoflíku v rukojeti. 
 



    Ale stále to byly výhradně ženy, kdo v Evropě vyšel se 
slunečníkem či deštníkem na ulici. Mezi muže se je podařilo 
rozšířit v Anglii, kde je v polovině 18. století začal nosit jistý 
Jonas Hanway. I přes počáteční posměšky se nenechal odradit  
a bez deštníku z domu nevyšel. Století se ještě ani nenachýlilo ke 
konci, a veřejnost gentlemany s deštníky přijala. Pár století nato 
je nosí všichni – ženy i muži, mocní i ti bez moci. 
 

 

Nová rubrika 
Každý měsíc je specifický. 

 
Březen byl ve znamení  

MDŽ 
 
 
 
 
 
 
 Jak se slavilo MDŽ? 
p. Fähnrichová – vždy nám mistr v Tibě na Zálabí popřál a dal 

karafiát. Od manžela jsem také dostávala karafiát. 
p. Hušková – na pár minut se v Tibě vždy zastavil provoz a 
dostaly jsme karafiát. Slavit chodili večer spíše naši chlapi. 
p. Stanev – pracoval jsem v Krkonošských papírnách a tam jsem 
u místního zahradníka koupil pro manželku pět růží nebo azalku. 



p. Picková – když jsem byla v Jutě v kuchyni, tak jsme dostávaly 
tradiční červený karafiát. 
p. Josefík – nejvíce se mi líbí MDŽ tady v Domově, když můžu 
rozdávat ženám kytičky. 
p. Andrejs – v práci jsme dávali ženám hubičku a pak zašli na 
kořalku. 
p. Ludvíková – svátek by měla mít žena každý den. 
p. Schejbal – pokaždé jsem koupil své ženě kytku. 

 
 

Děkujeme, 
s radostí pro Vás připravily 

Andrea Kejzarová a Pavlína Fridrichová. 
 


